

**Terenului multifunktional
destinat activitatilor
sportive recreative pentru
copiii din cresa-
gradinita,,Lastaras” din
satul Molovata Nouă
raionul Dubăsari.(repetat)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 581 961,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	21,5000	35,21 35,21	756,98 756,98
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	42,0000	31,30 31,30	1 314,43 1 314,43
3	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg	184,0000	2,86 2,44	526,51 449,88
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				2 597,92 2 521,29
		1.2. Lucrari de terasament				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,0400	1 462,50 0,00	2 983,50 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,0400	357,15 35,19	728,59 71,79

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,0200	1 232,16 0,00	1 256,80 0,00
7	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	14,0000	315,89 315,89	4 422,52 4 422,52
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	65,0000	31,80 0,00	2 067,00 0,00
9	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,6800	1 789,62 317,85	1 216,94 216,14
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				12 675,35 4 710,45
		1.3. Lucrari de constructie amenajarea teren sportiv (nr. 1 si nr. 2)				
10	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime	m2	231,4000	98,57 32,27	22 810,25 7 468,20
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	23,1000	1 101,15 78,24	25 436,54 1 807,34
12	DA14A	Fundatie din beton de ciment la alei si platforme, pentru suprafetele de joaca, grosime 10 cm	m3	23,1000	2 312,05 302,20	53 408,46 6 980,87
13	CG08A	Strat suplimentar de amortizare h=8 mm (Shock Pad) montat sub stratul de invelitoare de gazon, placi (buc/m2) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,015	m2	231,0000	265,13 107,58	61 245,54 24 850,98
14	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 inaltimea parului 40	m2	231,0000	359,08 12,08	82 947,33 2 790,14

1	2	3	4	5	6	7
		mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,001				
		Total Lucrari de constructie amenajarea teren sportiv (nr. 1 si nr. 2) Inclusiv salariu				245 848,12 43 897,53
		1.4. Accese pavate				
15	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto	100 m3	0,2700	2 686,67 0,00	725,40 0,00
16	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	5,4000	315,89 315,89	1 705,83 1 705,83
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,2700	2 539,67 295,22	685,71 79,71
18	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	20,4000	1 134,24 176,04	23 138,52 3 591,22
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	169,0000	185,22 29,34	31 302,94 4 958,46
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	136,0000	277,38 58,29	37 723,89 7 927,27
		Total Accese pavate Inclusiv salariu				95 282,29 18 262,49
		1.5. Imprejmuiri				

1	2	3	4	5	6	7
21	CO04A	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 2 m (Inaltimea de proiect = 1 m, K scinduri de rasinoase = 0,5)	m	56,0000	522,99 127,14	29 287,44 7 119,84
22	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email pe lambriuri din 2 parti	m2	140,0000	84,99 53,79	11 898,60 7 530,60
		Total Imprejmuiri Inclusiv salariu				41 186,04 14 650,44
		<i>Прямые затраты</i>	?			397 589,72
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			20 170,13
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 10 %	10,00 %			28 783,54
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			446 543,39
		Cheltuieli de regie (Total) * 5,5 %	5,50 %			24 559,89
		Total Total+CR	100,00 +			471 103,28
		Beneficiu (Total) * 2,2 %	2,20 %			10 364,27
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				481 467,55 84 042,20
		2. Utilaj				
23	Pret de piata	Poarta pentru minifotbal pentru copii din plastic, portabila, pliabila (fara montare)	buc	1,0000	3 500,00 0,00	3 500,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				3 500,00

		Прямые затраты	?			484 967,55
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %			96 993,51
		Total deviz: Inclusiv salariu				581 961,06 84 042,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Terenului multifunktional
destinat activitatilor
sportive recreative pentru
copiii din cresa-
gradinita,,Lastaras” din
satul Molovata Nouă
raionul Dubăsari.(repetat)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 581 961,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	71,379	97,80	6 980,87
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	58,800	97,80	5 750,64
3.	7129020012800	Pavator	h-om	226,247	97,80	22 126,96
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	231,000	97,80	22 591,80
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	77,000	97,80	7 530,60
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,736	97,80	71,98
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,680	97,80	359,90
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,653	97,80	11 604,27
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,100	97,80	3 628,38
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,203	97,80	606,66
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,529	97,80	2 790,14
		Total manopera				84 042,20

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,437	500,00	2 218,50
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	55,245	500,00	27 622,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,008	500,00	4,00
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,141	500,00	70,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,507	500,00	253,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,377	500,00	6 688,50
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,680	500,00	340,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,821	500,00	2 910,50
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	23,603	550,00	12 981,65
10.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	11,200	40,00	448,00
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	28,000	10,00	280,00
12.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	1,568	5 600,00	8 780,80
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,400	5 600,00	7 840,00
14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,840	5 600,00	4 704,00
15.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16	m2	0,015	10,00	0,15

		S7848				
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	7,000	25,00	175,00
17.	235421621	Poarta pentru minifotbal pentru copii din plastic, portabila, pliabila (fara montare)	buc	1,000	3 500,00	3 500,00
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,290	120,00	34,80
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,193	60,00	11,58
20.	2414147327483	Lignolineum	kg	10,360	40,00	414,40
21.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	26,600	75,00	1 995,00
22.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	7,034	60,00	422,04
23.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	14,000	55,00	770,00
24.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	18,757	90,00	1 688,13
25.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	46,893	75,00	3 516,97
26.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	140,679	40,00	5 627,16
27.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	234,465	0,00	0,00
28.	2523116716345	Strat suplimentar de amortizare h=8 mm (Shock Pad)	m2	246,188	100,00	24 618,80
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	172,380	2,60	448,19
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	217,600	2,60	565,76
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	117,232	2,60	304,80
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 070,320	2,60	2 782,83
33.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 40 mm	m2	138,040	166,67	23 007,13
34.	2663102100000	Beton	m3	23,285	1 850,00	43 077,25
35.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,112	1 850,00	15 007,20
36.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	169,845	62,50	10 615,31
37.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	5,627	5,00	28,13
38.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	70,000	10,00	700,00
39.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	13,421	20,00	268,42
40.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	238,168	275,00	65 496,20
41.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	65,438	80,00	5 235,04
42.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	25,019	180,00	4 503,42
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,520	45,00	428,40
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,720	70,00	190,40
45.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,152	40,00	726,08
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,859	40,00	34,36
		Total materiale de construcții				291 335,40

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,055	550,00	30,25
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,930	15,00	103,95
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,970	800,00	776,00
4.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	108,339	10,00	1 083,39
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	2,502	150,00	375,30
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,010	600,00	606,00
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,934	600,00	2 360,40
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,183	600,00	6 109,80
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,590	650,00	2 983,50
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,612	450,00	725,40
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,387	800,00	1 909,60
12.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,640	450,00	738,00
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere	h-ut	3,119	100,00	311,90

		int.<10 CP				
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,347	40,00	13,88
15.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	8,108	450,00	3 648,60
16.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,069	450,00	31,05
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,502	250,00	625,50
18.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	1,964	250,00	491,00
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,890	300,00	2 067,00
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,804	400,00	721,60
		Total utilaje de construcții				25 712,12

Прямые затраты	?	484 967,55
TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	96 993,51

Total deviz: 581 961,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Terenului multifunctional destinat activitatilor sportive recreative pentru copii din cresa-gradinita,,Lastaras” din satul Molovata Nouă raionul Dubăsari.(repetat)

Investitor Primaria com.Molovata Noua

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			35,21 35,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	97,80	17,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	97,80	17,60
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			31,30 31,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	97,80	31,30
3	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg			2,86 2,44
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	97,80	1,96
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	97,80	0,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	97,80	0,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	60,00	0,06
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	120,00	0,19
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	550,00	0,16
		1.2. Lucrari de terasament				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			357,15 35,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	97,80	35,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	1,96
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	800,00	320,00
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 232,16 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	800,00	1 232,16
7	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			315,89 315,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	97,80	315,89
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
9	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30	100 m3			1 789,62 317,85

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	97,80	317,85
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	250,00	919,85
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	150,00	551,91
		1.3. Lucrari de constructie amenajarea teren sportiv (nr. 1 si nr. 2)				
10	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime	m2			98,57 32,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	97,80	24,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	97,80	7,82
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,1020	550,00	56,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	600,00	10,20
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			1 101,15 78,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	97,80	78,24
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	500,00	128,51
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	500,00	51,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	40,00	10,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,59
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	600,00	154,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,01
12	DA14A	Fundatie din beton de ciment la alei si platforme, pentru suprafetele de joaca, grosime 10 cm	m3			2 312,05 302,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	97,80	302,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 850,00	1 864,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	500,00	48,01
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	20,00	11,62
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	10,00	0,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	40,00	12,60
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	100,00	13,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	400,00	12,40
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	10,00	46,90
13	CG08A	Strat suplimentar de amortizare h=8 mm (Shock Pad) montat sub stratul de invelitoare de gazon, placi (buc/m2) Material marunt (cuie, ticling,capace)=1,015	m2			265,13 107,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	97,80	9,78
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	97,80	97,80
	2523116716345	Strat suplimentar de amortizare h=8 mm (Shock Pad)	m2	1,0500	100,00	106,57
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	60,00	1,83
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	40,00	24,36
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	90,00	7,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,60	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	40,00	0,06
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	75,00	15,22
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0240	5,00	0,12
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	500,00	0,31
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
14	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,001	m2			359,08 12,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	97,80	12,08
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	275,00	283,53

1	2	3	4	5	6	7
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	80,00	22,66
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	180,00	19,50
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	450,00	3,19
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	40,00	0,06
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	450,00	15,79
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	250,00	2,13
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	450,00	0,13
		1.4. Accese pavate				
15	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto	100 m3			2 686,67 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	450,00	2 686,67
16	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			315,89 315,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	97,80	315,89
17	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			2 539,67 295,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	97,80	295,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	600,00	2 244,44
18	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			1 134,24 176,04
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	97,80	176,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	500,00	127,99
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	500,00	51,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	40,00	10,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	600,00	124,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			185,22 29,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	97,80	11,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	97,80	17,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	500,00	1,50
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	40,00	0,12
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			277,38 58,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	97,80	56,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	97,80	1,55
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 40 mm	m2	1,0150	166,67	169,17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	500,00	2,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	500,00	21,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		1.5. Imprejmuiri				
21	CO04A	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15	m			522,99

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu scinduri de rasinoase brute de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 2 m (Inaltimea de proiect = 1 m, K scinduri de rasinoase = 0,5)				127,14
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	97,80	102,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	97,80	24,45
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0280	5 600,00	156,80
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0150	5 600,00	84,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0500	5 600,00	140,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1700	45,00	7,65
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	40,00	7,40
22	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email pe lambriuri din 2 parti	m2			84,99 53,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	97,80	53,79
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	40,00	3,20
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusele	kg	0,1900	75,00	14,25
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	25,00	1,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	10,00	2,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	55,00	5,50
		2. Utilaj				
23	Pret de piata	Poarta pentru minifotbal pentru copii din plastic, portabila, pliabila (fara montare)	buc			3 500,00 0,00
	235421621	Poarta pentru minifotbal pentru copii din plastic, portabila, pliabila (fara montare)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.